

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

Департамент государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006 Тел. (495) 587-01-10, доб. 3400 Факс (495) 587-01-13 E-mail: d06@edu.gov.ru

№ _____

Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования

О направлении информации

Во исполнение пункта 10 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 2 января 2023 г. № Пр-6 по итогам встречи Президента Российской Федерации матерями военнослужащих-участников специальной военной операции, состоявшейся 25 ноября 2022 г., с предложением создания общественных пространств, арт-объектов, школьных музеев, посвященных участникам военной операции, проявивших отвагу, специальной мужество и героизм и проведения в школах уроков по этой теме, Департамент государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Минпросвещения России (далее – Департамент) направляет для использования в работе методические рекомендации по созданию в музеях образовательных организаций разделов, посвященных участникам специальной военной операции (далее – Методические рекомендации).

Дополнительно Департамент рекомендует принять участие в номинации «Экскурсия по экспозиции «Военнослужащие – участники специальной операции, проявившим отвагу, мужество и героизм» Всероссийского конкурса активистов школьных музеев среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия – моя Родина» 2023 года и в номинации «Экскурсовод экспозиции «Военнослужащие – участники специальной операции, проявившим отвагу,

мужество и героизм» Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации 2023 года (далее – Конкурсы).

Департамент просит направить методические рекомендации и информацию о Конкурсах в образовательные организации всех типов, находящиеся на территории субъекта Российской Федерации, разместить указанную информацию на официальных сайтах образовательных организаций, а также проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся.

Приложение: 5 л. на 1 экз.

ПЄШМ

Заместитель директора Департамента

А.И. Лыжин